MUNICIPIO DE ANGOSTURA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
a) NOTAS DE DESGLOSE
(Cifras en Pesos)

’

I) Notas al Estado de Situacion Financiera

IC-NEF-06-2312

Activo

1) Efectivo y Equivalentes

Descripcion
Efectivo
Bancos/Tesoreria
Depésitos de Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracion

2) Derechos a Recibor Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Descripcion
Cuentas por Cobrar a Corto Plazo
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo
Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo

3) Bienes Disponibles para su Transformacién o Consumo (inventarios)

Descripcion
Terrenos
Edificios no Habitacionales
Infraestructura
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Publico

4) Inversiones Financieras

5) Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Descripcion
Mobiliario y Equipo de Administracion
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo
Vehiculos y Equipo de Transporte
Equipo de Defensa y Seguridad
Magquinaria, Otros Equipos y Herramientas

6) Estimaciones y Deterioros

Descripcion
Depreciacion Acumulada de Bienes Muebles

7) Otros Activos

Pasivo

1) Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Descripcion
Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo
Proveedores por Pagar a Corto Plazo
Contratistas por Obras Publicas por Pagar a Corto Plazo
Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo
Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo
Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo
Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo

2023
11,500.00
23,244,070.84
10,841.13

2023
13,629,187.59
28,828,572.48

260,642.79

2023
8,247,136.20
25,126,343.63
459,329.01
372,175,885.46

2023
6,745,891.08
202,458.14
24,997,360.02
2,560.00
11,590,061.66

2023
25,106,866.84

2023
744,518.34
3,004,398.31
0.00

0.59
36,041,247.55
23,675.24
1,037,230.52
2,129,366.26

2022
11,500.00
35,910,572.79
10,841.13

2022
13,629,187.59
28,630,349.44

260,642.79

2022
8,247,136.20
25,126,343.63
459,329.01
346,465,818.76

2022
6,036,621.96
150,269.84
24,632,112.29
2,560.00
8,278,646.38

2022
21,958,560.95

2022
883,478.78
2,860,961.60
8,594,290.69
209,239.52
43,744,275.49
23,675.24
916,030.52
5,306,876.96



2) Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Descripcion 2023 2022
Documentos Comerciales por Pagar a Largo Plazo 13,000.00 13,000.00
Il) Notas al Estado de Actividades
Ingresos de Gestion
1) Ingresos Presupuestales
Descripcion 2023 2022
Impuestos Sobre el Patrimonio 5,324,116.38 6,015,202.78
Impuestos Sobre la Produccion, el Consumo y las Transacciones 22,311,848.06 32,307,614.09
Accesorios de Impuestos 695,590.63 667,224.87
Otros Impuestos 3,688,698.91 4,614,327.89
Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotacion de Bienes de Dominio Publico 854,091.59 649,921.55
Derechos por Prestacion de Servicios 2,488,384.31 2,458,522.89
Accesorios de Derechos 44,376.36 127,647.48
Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio 1,160,675.11 988,964.40
Publico
Multas 270,801.92 81,276.08
Otros Aprovechamientos 2,665,508.40 2,832,530.64

Participaciones
Aportaciones
Convenios

2) Otros Ingresos

Descripcion
Otros Ingresos y Beneficios Varios

Gastos y Otras Perdidas

130,687,713.16
59,602,501.00
45,207,634.87

2023
229,800.00

119,209,385.00
48,967,515.00
15,182,573.73

2022
0.00



1) Gastos Presupuestales

Descripcion
Remuneraciones al Personal de Caracter Permanente
Remuneraciones al Personal de Caracter Transitorio
Remuneraciones Adicionales y Especiales
Seguridad Social
Otras Prestaciones Sociales y Econémicas
Pago de Estimulos a Servidores Publicos

Materiales de Administracion, Emision de Documentos y Articulos Oficiales

Alimentos y Utensilios

Materiales y Articulos de Construccion y de Reparacion
Productos Quimicos, Farmacéuticos y de Laboratorio
Combustibles, Lubricantes y Aditivos

Vestuario, Blancos, Prendas de Proteccion y Articulos Deportivos
Materiales y Suministros para Seguridad

Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores

Servicios Basicos

Servicios de Arrendamiento

Servicios Profesionales, Cientificos y Técnicos y Otros Servicios
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales

Servicios de Instalacion, Reparacion, Mantenimiento y Conservacion

Servicios de Comunicacion Social y Publicidad
Servicios de Traslado y Viaticos

Servicios Oficiales

Otros Servicios Generales

Asignaciones al Sector Publico
Transferencias a Entidades Paraestatales
Ayudas Sociales a Personas

Becas

Ayudas Sociales a Instituciones

Pensiones

Donativos a Instituciones sin Fines de Lucro

Participaciones de la Federacion a Entidades Federativas y Municipios

Convenios de Reasignacion

2) Otros Gastos

Descripcion
Depreciaciéon de Bienes Muebles
Construccioén en Bienes no Capitalizable

lll) Notas al Estado de Variacion de la Hacienda Publica

2023
61,126,038.99
15,947,463.83
14,279,353.21
13,996,894.15
10,301,544.55

493,061.40
1,335,618.53
1,744,524.66

392,927.98

48,743.64
11,111,157.70

511,076.47

1,735.00
46,894.83
21,013,328.35

358,333.09
1,500,754.10

509,765.72
6,531,179.01

982,074.35

491,637.15
2,758,819.00
6,858,357.80
9,789,000.00
2,216,801.03
1,801,740.92

24,000.00
2,058,575.63

863,779.68

0.00
73,059.00
8,487,359.30

2023
4,832,988.33
20,299,736.21

2022
58,078,954.78
13,350,571.71
13,918,583.50
11,006,679.65
10,212,120.78

229,350.00
1,477,425.84
866,524.46
612,124.15
45,312.86
7,755,669.60
637,875.35
24,228.52
110,085.16
20,311,666.47
311,725.80
1,705,586.57
315,466.80
3,288,643.49
924,279.03
312,988.24
1,466,381.74
3,000,209.08
9,515,000.00
2,886,586.58
993,006.16
28,000.00
2,497,558.91
0.00
50,000.00
53,585.33
4,635,127.67

2022
3,918,578.42
15,848,071.14

Descripcion 2023 2022
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO 3,298,793.44 459,329.01
Donaciones de Capital 459,329.01 459,329.01
Actualizacion de la Hacienda Publica/Patrimonio 2,839,464.43 0.00
HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO 387,357,484.55 356,364,556.19
Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) 59,145,460.96 58,802,089.61
Resultados de Ejercicios Anteriores 391,106,276.11 360,113,308.55
Revaluos 5,059,633.93 5,059,633.93
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores -8,808,425.49 -8,808,386.29
IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo
1) Efectivo y Equivalentes
Descripcion 2023 2022
Efectivo 11,500.00 11,500.00
Bancos/Tesoreria 23,244,070.84 35,910,572.79
Depésitos de Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracion 10,841.13 10,841.13



2) Adquisicion de Bienes Muebles e Inmuebles

Descripcion
Infraestructura
Bienes Muebles
Mobiliario y Equipo de Administracion
Vehiculos y Equipo de Transporte
Equipo de Defensa y Seguridad
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Publico
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo
Magquinaria, Otros Equipos y Herramientas
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Terrenos
Edificios no Habitacionales

0.00
6,561,391.74
727,075.12
2,015,713.04
0.00
46,009,802.91
52,188.30
3,766,415.28
46,009,802.91
0.00

0.00

3) Conciliacion de los Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operacion y la cuenta de Ahorro/Desahorro

Descripcion
Ahorro/Desahorro antes de rubros Extraordinarios
OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones
Depreciacion de Bienes Muebles
Inversion Publica
Inversion Publica no Capitalizable
Construccion en Bienes no Capitalizable

2023
34,012,736.42
4,832,988.33
4,832,988.33
4,832,988.33
20,299,736.21
20,299,736.21
20,299,736.21

2022
39,035,440.05
3,918,578.42
3,918,578.42
3,918,578.42
15,848,071.14
15,848,071.14
15,848,071.14



V) Conciliaciéon Presupuestaria y Contable

1) Conciliacion entre los Ingresos Presupuestarios y Contables

1. Ingresos Presupuestarios

2. Mas Ingresos contables no presupuestarios
2.1 Ingresos Financieros
2.2 Incremento por Variacion de Inventarios
2.3 Disminucién del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia
2.4 Disminucion del Exceso de Provisiones
2.5 Oftros Ingresos y Beneficios Varios
2.6 Otros Ingresos Contables No Presupuestarios
3. Menos Ingresos Presupuestarios No Contables
3.1 Aprovechamientos Patrimoniales
3.2 Ingresos Derivados de Financiamientos
3.3 Otros Ingresos Presupuestarios No Contables

Ingresos Contables (4=1+2-3)

281,703,984.57

229,800.00

0.00
0.00
0.00
0.00

229,800.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

281,933,784.57

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

LIC. CESAR MASCARENO REYES L.C.P. MERIELER QUINTERO ANGULO

DR. MARTIN HERNANDEZ VARELA

PRESIDENTE MUNICIPAL SUSTITUTO TESORERA MUNICIPAL

REGIDOR DE LA COMISION DE HACIENDA



2) Conciliacion entre los Egresos Presupuestarios y Contables

1. Total de egresos (presupuestarios) 247,369,523.29
2. Menos egresos presupuestarios no contables 49,713,924.22
2.1 Materias Primas y Materiales de Produccién y Comercializacion 0.00
2.2 Materiales y Suministros 0.00
2.3 Mobiliario y Equipo de Administracion 709,269.12
2.4 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 52,188.30
2.5 Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.00
2.6 Vehiculos y Equipo de Transporte 853,800.00
2.8 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 2,088,863.89
2.10 Bienes Inmuebles 0.00
2.11 Activos Intangibles 0.00
2.12 Obra Publica en Bienes de Dominio Publico 46,009,802.91
2.13 Obra Publica en Bienes Propios 0.00
2.14 Acciones y Participaciones de Capital 0.00
2.15 Compra de Titulos y Valores 0.00
2.16 Concesion de Préstamos 0.00
2.17 Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Analogos 0.00
2.18 Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.00
2.19 Amortizacion de la Deuda Publica 0.00
2.20 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.00
2.21 Otros Egresos Presupuestarios No Contables 0.00

. Mas gastos contables no presupuestales
3.1 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones
3.2 Provisiones
3.3 Disminucién de Inventarios
3.4 Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia
3.5 Aumento por Insuficiencia de Provisiones
3.6 Otros Gastos
3.7 Otros Gastos Contables No Presupuestarios

4. Total de Gasto Contable (4=1-2+ 3)

2.7 Equipo de Defensa y Seguridad
2.9 Activos Bioldgicos

25,132,724.54
4,832,988.33
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
20,299,736.21

222,788,323.61
0.00
0.00

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

LIC. CESAR MASCARENO REYES L.C.P. MERIELER QUINTERO ANGULO

DR. MARTIN HERNANDEZ VARELA

PRESIDENTE MUNICIPAL SUSTITUTO TESORERA MUNICIPAL

REGIDOR DE LA COMISION DE HACIENDA



b) NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)

a) CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

7242
7311
7631
8110
8130
8220
8250
8270

Impuestos y Derechos Rezagos

Avales Otorgados

Bienes en Comodato

Ley de Ingresos Estimada

Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada
Presupuesto de Egresos por Ejercer
Presupuesto de Egresos Devengado
Presupuesto de Egresos Pagado

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

7262
7321
7641
8120
8150
8210
8230

Rezago Impuestos y Derechos

Otorgacion de vales

Comodato de Bienes

Ley de Ingresos por Ejecutar

Ley de Ingresos Recaudada

Presupuesto de Egresos Aprobado

Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado

29,273,294.22
310,729.55
3,765,260.34
224,907,774.45
73,621,096.80
51,159,347.96
3,641,835.20
243,727,688.09

29,273,294.22
310,729.55
3,765,260.34
16,824,886.68
281,703,984.57
224,907,774.45
73,621,096.80

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

LIC. CESAR MASCARENO REYES

L.C.P. MERIELER QUINTERO ANGULO

DR. MARTIN HERNANDEZ VARELA

PRESIDENTE MUNICIPAL SUSTITUTO

TESORERA MUNICIPAL

REGIDOR DE LA COMISION DE HACIENDA



