MUNICIPIO DE ANGOSTURA



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 a) NOTAS DE DESGLOSE (Cifras en Pesos)

IC-NEF-06-2312

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

1) Efectivo y Equivalentes

Descripción	2023	2022
Efectivo	11,500.00	11,500.00
Bancos/Tesorería	23,244,070.84	35,910,572.79
Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	10,841.13	10,841.13

2) Derechos a Recibor Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Descripción	2023	2022
Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	13,629,187.59	13,629,187.59
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	28,828,572.48	28,630,349.44
Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	260.642.79	260.642.79

3) Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (inventarios)

Descripción	2023	2022
Terrenos	8,247,136.20	8,247,136.20
Edificios no Habitacionales	25,126,343.63	25,126,343.63
Infraestructura	459,329.01	459,329.01
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público	372.175.885.46	346.465.818.76

4) Inversiones Financieras

5) Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Descripción	2023	2022
Mobiliario y Equipo de Administración 6	5,745,891.08	6,036,621.96
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	202,458.14	150,269.84
Vehículos y Equipo de Transporte 24	1,997,360.02	24,632,112.29
Equipo de Defensa y Seguridad	2,560.00	2,560.00
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	1,590,061.66	8,278,646.38

6) Estimaciones y Deterioros

Descripción	2023	2022
Depreciación Acumulada de Bienes Muebles	25,106,866.84	21,958,560.95

7) Otros Activos

Pasivo

1) Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Descripción	2023	2022
Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	744,518.34	883,478.78
Proveedores por Pagar a Corto Plazo	3,004,398.31	2,860,961.60
Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0.00	8,594,290.69
Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0.59	209,239.52
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	36,041,247.55	43,744,275.49
Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	23,675.24	23,675.24
Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	1,037,230.52	916,030.52
Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	2,129,366.26	5,306,876.96

2) Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Descripción 2023 2022 Documentos Comerciales por Pagar a Largo Plazo 13,000.00 13,000.00

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

1) Ingresos Presupuestales

Descripción	2023	2022
Impuestos Sobre el Patrimonio	5,324,116.38	6,015,202.78
Impuestos Sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones	22,311,848.06	32,307,614.09
Accesorios de Impuestos	695,590.63	667,224.87
Otros Impuestos	3,688,698.91	4,614,327.89
Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Público	854,091.59	649,921.55
Derechos por Prestación de Servicios	2,488,384.31	2,458,522.89
Accesorios de Derechos	44,376.36	127,647.48
Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio Público	1,160,675.11	988,964.40
Multas	270.801.92	81,276.08
Otros Aprovechamientos	2,665,508.40	2,832,530.64
Participaciones	130,687,713.16	119,209,385.00
Aportaciones	59,602,501.00	48,967,515.00
Convenios	45,207,634.87	15,182,573.73

2) Otros Ingresos

Descripción	2023	2022
Otros Ingresos y Beneficios Varios	229,800.00	0.00

Gastos y Otras Perdidas

1) Gastos Presupuestales

Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración

Descripción	2023	2022	
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	61,126,038.99	58,078,954.78	
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	15,947,463.83	13,350,571.71	
Remuneraciones Adicionales y Especiales	14,279,353.21	13,918,583.50	
Seguridad Social	13,996,894.15	11,006,679.65	
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	10,301,544.55	10,212,120.78	
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	493,061.40	229,350.00	
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	1,335,618.53	1,477,425.84	
Alimentos y Utensilios	1,744,524.66	866,524.46	
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	392,927.98	612,124.15	
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	48,743.64	45,312.86	
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	11,111,157.70	7,755,669.60	
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	511,076.47	637,875.35	
Materiales y Suministros para Seguridad	1,735.00	24,228.52	
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	46,894.83	110,085.16	
Servicios Básicos	21,013,328.35	20,311,666.47	
Servicios de Arrendamiento	358,333.09	311,725.80	
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y Otros Servicios	1,500,754.10	1,705,586.57	
•	509,765.72		
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	6,531,179.01	315,466.80 3,288,643.49	
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	982,074.35	924,279.03	
Servicios de Traslado y Viáticos	491,637.15	312,988.24	
Servicios Oficiales	2,758,819.00	1,466,381.74	
Otros Servicios Generales	6,858,357.80	3,000,209.08	
Asignaciones al Sector Público	9,789,000.00	9,515,000.00	
Transferencias a Entidades Paraestatales	2,216,801.03	2,886,586.58	
Ayudas Sociales a Personas	1,801,740.92	993,006.16	
Becas	24,000.00	28,000.00	
Ayudas Sociales a Instituciones	2,058,575.63	2,497,558.91	
Pensiones	863,779.68	0.00	
Donativos a Instituciones sin Fines de Lucro	0.00	50,000.00	
Participaciones de la Federación a Entidades Federativas y Municipios	73,059.00	53,585.33	
Convenios de Reasignación	8,487,359.30	4,635,127.67	
Otros Gastos			
Descripción	2023	2022	
Depreciación de Bienes Muebles	4,832,988.33	3,918,578.42	
Construcción en Bienes no Capitalizable	20,299,736.21	15,848,071.14	
Conditional on Biorios no outside Supranzasio	20,200,700.21	10,010,01111	
I) Notas al Estado de Variación de la Hacienda Pública			
Descripción	2023	2022	
HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO	3,298,793.44	459,329.01	
Donaciones de Capital	459,329.01	459,329.01	
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	2,839,464.43	0.00	
HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO	387,357,484.55	356,364,556.19	
Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	59,145,460.96	58,802,089.61	
Resultados de Ejercicios Anteriores	391,106,276.11	360,113,308.55	
Revalúos	5,059,633.93	5,059,633.93	
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-8,808,425.49	-8,808,386.29	
/) Notas al Estado de Flujos de Efectivo			
) Efectivo y Equivalentes			
Descripción	2023	2022	
Efectivo	11,500.00	11,500.00	
Bancos/Tesorería	23,244,070.84	35,910,572.79	
Denésitos de Fondes de Terceros en Carantía y/o Administración	10.841.13	10 8/1 13	

10,841.13

10,841.13

2) Adquisicion de Bienes Muebles e Inmuebles

Descripción

Infraestructura	0.00
Bienes Muebles	6,561,391.74
Mobiliario y Equipo de Administración	727,075.12
Vehículos y Equipo de Transporte	2,015,713.04
Equipo de Defensa y Seguridad	0.00
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público	46,009,802.91
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	52,188.30
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	3,766,415.28
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	46,009,802.91
Terrenos	0.00
Edificios no Habitacionales	0.00

3) Conciliación de los Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación y la cuenta de Ahorro/Desahorro

Descripción	2023	2022
Ahorro/Desahorro antes de rubros Extraordinarios	34,012,736.42	39,035,440.05
OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS	4,832,988.33	3,918,578.42
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	4,832,988.33	3,918,578.42
Depreciación de Bienes Muebles	4,832,988.33	3,918,578.42
Inversión Pública	20,299,736.21	15,848,071.14
Inversión Pública no Capitalizable	20,299,736.21	15,848,071.14
Construcción en Bienes no Capitalizable	20,299,736.21	15,848,071.14

V) Conciliación Presupuestaria y Contable

1. Ingresos Presupuestarios

1) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables

2. Más Ingresos contables no presupuestarios		229,800.00
2.1 Ingresos Financieros		0.00
2.2 Incremento por Variación de Inventarios		0.00
2.3 Disminución del Exceso de Estimaciones po	or Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0.00
2.4 Disminución del Exceso de Provisiones		0.00
2.5 Otros Ingresos y Beneficios Varios		229,800.00
2.6 Otros Ingresos Contables No Presupuestari	ios	0.00
3. Menos Ingresos Presupuestarios No Contabl	es	0.00
3.1 Aprovechamientos Patrimoniales		0.00
3.2 Ingresos Derivados de Financiamientos		0.00
3.3 Otros Ingresos Presupuestarios No Contable	les	0.00
Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)		281,933,784.57
Bajo protesta de decir verdad declaramos que los E	stados Financieros y sus Notas, son razonablement	e correctos y son responsabilidad del emisor
LIC. CESAR MASCAREÑO REYES	L.C.P. MERIELER QUINTERO ANGULO	DR. MARTIN HERNANDEZ VARELA
PRESIDENTE MUNICIPAL SUSTITUTO	TESORERA MUNICIPAL	REGIDOR DE LA COMISION DE HACIENDA

281,703,984.57

2) Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y Contables

1. Total de egresos (presupuestarios)		247,369,523.29
2. Menos egresos presupuestarios no contable	49,713,924.22	
2.1 Materias Primas y Materiales de Produccio	0.00	
2.2 Materiales y Suministros	0.00	
2.3 Mobiliario y Equipo de Administración		709,269.12
2.4 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreat	ivo	52,188.30
2.5 Equipo e Instrumental Médico y de Labora	torio	0.00
2.6 Vehículos y Equipo de Transporte		853,800.00
2.8 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	3	2,088,863.89
2.10 Bienes Inmuebles		0.00
2.11 Activos Intangibles		0.00
2.12 Obra Pública en Bienes de Dominio Públ	46,009,802.91	
2.13 Obra Pública en Bienes Propios	0.00	
2.14 Acciones y Participaciones de Capital	0.00	
2.15 Compra de Títulos y Valores	0.00	
2.16 Concesión de Préstamos		0.00
2.17 Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y	0.00	
2.18 Provisiones para Contingencias y Otras E	0.00	
2.19 Amortización de la Deuda Publica	0.00	
2.20 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriore	,	0.00
2.21 Otros Egresos Presupuestarios No Conta	ables	0.00
3. Más gastos contables no presupuestales		25,132,724.54
3.1 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones		4,832,988.33
3.2 Provisiones	0.00	
3.3 Disminución de Inventarios	0.00	
3.4 Aumento por Insuficiencia de Estimacione	a 0.00	
3.5 Aumento por Insuficiencia de Provisiones		0.00
3.6 Otros Gastos	0.00	
3.7 Otros Gastos Contables No Presupuestari	os	20,299,736.21
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)		222,788,323.61
2.7 Equipo de Defensa y Seguridad		0.00
2.9 Activos Biológicos		0.00
-	Estados Financieros y sus Notas, son razonablemer	
_		
LIC. CESAR MASCAREÑO REYES	L.C.P. MERIELER QUINTERO ANGULO	DR. MARTIN HERNANDEZ VARELA
PRESIDENTE MUNICIPAL SUSTITUTO	TESORERA MUNICIPAL	REGIDOR DE LA COMISION DE HACIENDA

b) NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)

a) CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

7242	Impuestos y Derechos Rezagos	29,273,294.22
7311	Avales Otorgados	310,729.55
7631	Bienes en Comodato	3,765,260.34
8110	Ley de Ingresos Estimada	224,907,774.45
8130	Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada	73,621,096.80
8220	Presupuesto de Egresos por Ejercer	51,159,347.96
8250	Presupuesto de Egresos Devengado	3,641,835.20
8270	Presupuesto de Egresos Pagado	243,727,688.09

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

7262	Rezago Impuestos y Derechos	29,273,294.22
7321	Otorgacion de vales	310,729.55
7641	Comodato de Bienes	3,765,260.34
8120	Ley de Ingresos por Ejecutar	16,824,886.68
8150	Ley de Ingresos Recaudada	281,703,984.57
8210	Presupuesto de Egresos Aprobado	224,907,774.45
8230	Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado	73,621,096.80

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

LIC. CESAR MASCAREÑO REYES	L.C.P. MERIELER QUINTERO ANGULO	DR. MARTIN HERNANDEZ VARELA
PRESIDENTE MUNICIPAL SUSTITUTO	TESORERA MUNICIPAL	REGIDOR DE LA COMISION DE HACIENDA